
 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

                                                        
                     Agli Atti 
                                                 Al sito web 
                      Al DSGA 
 

Determina dirigenziale per l’affidamento diretto finalizzato allo svolgimento di corsi di 

formazione/aggiornamento in materia di sicurezza ai sensi del D.lgs 81/2008 

 

Il Dirigente scolastico 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, art. 37 commi 1 e 3 in materia di formazione dei 
lavoratori e articolo 41 recante “sorveglianza sanitaria”; 
Visto il Protocollo di intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico 2021-2022 nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 e il disposto normativo richiamato 
dallo stesso protocollo; 
Visto il DL. 19 maggio 2020, n. 34, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77, in materia di “Sorveglianza 

sanitaria eccezionale”, che resta in vigore fino al 31 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 6 del DL. 23 luglio 2021, 

n. 105, stante l’avvenuta proroga dello stato di emergenza fino a tale data, ai sensi dell’art. 1 del DL. 

105/2021; 

Visto il D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e in particolare l’ari 29 bis recante “Obblighi dei datori di lavoro per la tutela 

contro il rischio di contagio da COVID -19;  

Visto il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”, adottato con decreto del 

Ministro dell’istruzione del 6 agosto 2021, n. 257; 

Vista la Nota del Ministero istruzione, prot. 22 luglio 2021, n. 1107 “Avvio dell’anno scolastico 2021/22; 

Atteso che questa Istituzione Scolastica necessita, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e della 

normativa vigente “COVID”, di attivare corsi di formazione/aggiornamento rivolti a tutto il personale 

(docente e ATA) della scuola; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il DPR 29 ottobre 2012, n. 263 "Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto 
organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 
64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133."; 
VISTO il Decreto Interministeriale MIUR – MEF del 12 marzo 2015 recante le LINEE GUIDA per il passaggio al 
nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione 
degli adulti; 
 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004505 - 16/11/2021 - C14 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
Visto il D.lgs n. 56/2017 correttivo ed integrativo del codice dei Contratti Pubblici; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" 

Visto il Programma annuale e.f. 2021 approvato con delibera n. 17 del Commissario Straordinario del 

12/02/2021; 

   Tenuto conto delle Risorse assegnate a codesta istituzione scolastica ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio  
   2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 cosiddetto Decreto sostegni bis; 
   Considerato che il valore della fornitura relativo a quanto in oggetto è inferiore ai limiti fissati dall’art. 35 del      
    D.lgs n. 50/2016; 
   Ritenuto opportuno provvedere in merito con procedura di affidamento diretto; 
   Considerata la richiesta di preventivo prot. n. 4476 A13 -U del 12/11/2021 presentata alla ditta STEP Engineering 
   s.r.l.; 
                 Ritenuto che il costo della fornitura del servizio offerto dalla ditta STEP Engineering s.r.l. sia congruo al mercato, e 
    che soddisfi qualitativamente e quantitativamente le necessità della Scuola, 
                 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta STEP Engineering s.r.l.  Via Persicetana Vecchia 28/a - 40132 - Bologna (BO). 
Tel. 051.40.18.47 – Fax 051.64.14.421 www.stepengineering.com la fornitura del servizio sotto riportato: 
 
Formazione Generale dei lavoratori  
erogazione: in modalità telematica 
durata: 4 ore 
partecipanti: n. 6 
costo per partecipante: € 8,00  
Formazione Specifica dei Lavoratori 
erogazione: in modalità telematica 
durata: 8 ore 
partecipanti: n. 6  
costo per partecipante: € 16,00  
Formazione per Preposti 
erogazione: in modalità telematica 
durata: 8 ore 
partecipanti: n. 5 
costo per partecipante € 20,00  
 
 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004505 - 16/11/2021 - C14 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.stepengineering.com/


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

 

Formazione COVID 
erogazione: in modalità telematica 
durata: 1 ora e 30 minuti 
partecipanti: n. 16  
costo per partecipante: € 5,00  
 
2. di evidenziare il CIG Z5E33EB784 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

3. di disporre il pagamento a seguito di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 336,96 all’aggregato A1.5; 

5. di procedere in relazione alla spesa alla stipula di un contratto per l'affidamento incarico; 

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 

7. di dar luogo al pagamento, previa acquisizione di fattura elettronica, dopo la consegna degli 
“Attestati di    Frequenza” ai partecipanti; 

8. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella figura del Dirigente scolastico. 
 

 
        Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                     Elisabetta Morselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004505 - 16/11/2021 - C14 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it

		2021-11-16T11:47:23+0100
	ELISABETTA MORSELLI




